西华大学文件
西华行字﹝2016﹞118号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学学术研究中心管理暂行办法》的通知
校内各单位：
《西华大学学术研究中心管理暂行办法》经2016年7月14日校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

                                      西华大学

                                       2016年7月15日

西华大学学术研究中心管理暂行办法
第一条 为加强学校学术研究中心建设，汇聚学术队伍，组建学科团队，产出高水平学术成果，提升我校学术水平和社会服务能力，促进“双一流”建设。结合学校实际，特制定本暂行办法。
第二条 本办法所称学术研究中心（以下简称中心），是指由学校发文设立的学术性研究中心。中心不具有法人资格，无行政级别。

第三条 中心管理机构
1.中心管理委员会
主任：分管校领导
成员：学科办、科技处、人事处、研究生部、教务处、财务处、设备
管理处、后勤管理（含国资管理）处等部门
2.中心运行与管理
中心实行学校领导下的主任负责制，相对独立，党政管理挂靠相关二级管理单位。中心设主任1人（主任由国内外具有较高学术影响专家担任的中心，可设副主任1人），学术秘书1人，若主管部门对学科平台管理人员设置有明文规定的，按相关文件执行。主任（副主任）不设行政级别，由学校聘任，聘期为4年。

现各中心管理岗位编制核定如下：
	中心名称
	编制核定（个）

	流体及动力机械教育部重点实验室
	2

	汽车关键零部件省2011协同创新中心
	1.5

	食品质量与安全省2011协同创新中心
	1.5

	省地方文化资源保护与开发研究中心
	1

	省社会工作队伍人力资源管理创新研究团队
	1

	无线电技术管理研究中心
	1

	先进材料与能源研究中心
	1

	农业机械工程研究所
	0.5

	澳大利亚研究中心
	0.5

	民主与治理研究中心
	0.5

根据学校发展和学科建设的需要，学校以后设置的属省级学科平台的研究中心，管理岗位编制核定为1个；校级研究中心、海外千人计划校级团队核定为0.5个。

若所设中心负责多个省部级学科平台的建设与管理，学校将按每增加1个省部级学科平台增加0.2个管理岗位编制。

3.中心管理岗位职责
（1）负责中心的日常管理工作。

（2）组织制定实施本中心发展规划、相关管理制度、年度工作计划、学术活动、经费使用等。

（3）组织建设与学科相关的各类学科平台。
第四条 中心主要任务
1.科学研究。组织科技攻关和申报各类科研课题、科技成果奖，产出高水平的科研成果，在相关领域取得国内领先地位。
2.人才培养。以培养研究生为主，并承担一定的本科教学任务，将科研成果应用于人才培养。
3.汇聚队伍。通过课题研究和学术活动，汇聚一批校内外学术骨干，组建学科团队，培育高层次人才，尤其是中青年学术带头人。
4.学术交流。组织国内外学术会议，开展国内外的学术交流与合作，提供学术交流的平台和窗口。
5.成果转化。积极促进科研成果转化，服务地方经济社会建设。
6.咨询服务。加强与政府机关、社会团体和企事业单位的联系，积极为地方经济社会发展提供咨询服务。
第五条 中心经费管理
1.运行经费。学校对中心的运行经费实行预算单列，独立建账。基于省部级学科平台设立的中心按主管部门文件要求的运行经费执行，其它校级中心、海外千人计划校级团队按5万元/年执行。

2.专项经费。中心在每年制定预算时，根据所建的学科团队、建设的学科平台、承办学术会议，召开学术委员会，省部级学科平台开放课题等需要进行申报，按学校审批后的预算执行。
3.经费使用。运行经费使用按学校行政经费的管理规定，由中心负责人审批报销。专项经费使用由专项负责人管理（其学科团队经费应分发到学科方向团队，经费使用由方向团队负责人管理），中心审批报销。
第六条 考核
学校每年年底将对中心的运行与管理、经费使用、主要任务开展情况、专项任务完成情况进行考核，对于考核不合格的中心，学校将视其情况在次年缩减中心运行、专项经费。
第七条 其它
1.对中心开展的一些特殊工作，学校将视其情况给予中心编制经费补贴，如承办国内外学术会议，实验、设备管理等。
2.未设立中心的省部级、厅局级学科平台，挂靠相关二级单位进行建设与管理，其平台的经费管理按照本办法的中心经费管理执行。
第八条 本办法自发文之日起执行。由学科建设办公室、人事处负责解释。
	西华大学校长办公室
	2016年7月15日印

	校对：罗世伟

PAGE
- 1 -